

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



FM 2023/8
25. april 2023
Asii Chemnitz Narup

Forslag til Tillægsbevillingslov for 2022

(Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling)

Ordførerindlæg:

Til Naalakkersuisuts fremlagte forslag til Tillægsbevillingslov for 2022 har Inuit Ataqatigiit følgende at fremlægge:

Lovforslaget indeholder 150 ændringer af bevillingssager set i forhold til Finansloven for 2022. Heraf har 1 sag været besluttet i Udvalg for Forretningsorden. I 34 sager er der tale om ressortændringer.

De samlede tillægsbevillingssager har ændret DAU resultatet, så Landskassen kommer ud med et DAU underskud på 259,4 mio mod et forventet lille overskud på lidt over 17 mio kroner.

De aller fleste tillægsbevillingsansøgninger behandlet i Finans- og Skatteudvalget har været budgetneutrale. Det vil sige, at de respektive Departementer har kunnet flytte midler ved interne budgetrokinger.

Når det samlede resultat alligevel udviser et betragteligt underskud skyldes det 15 tillægsbevillingssager. De beløb der er søgt tillægsbevillinger til spænder fra 400.000,- kroner til 135.000.000,- mio kroner.

De vidner alle om nødvendige politiske beslutninger.

Corona pandemien gjordet det for eksempel ganske nødvendigt i starten af 2022 at sikre forskellige hjælpepakker til virksomheder, for at undgå lukninger og fyringer af medarbejdere. (Bevillinger på 70 mio. kroner).

Cyberangrebene sidste forår på Selvstyrets og Sundhedsvæsnets IT system krævede en straks indsats for at øge den digitale sikkerhed. (bevillinger på 16.294.000,- mio kroner).

Den stigende inflation, globalt set, betød højere priser på mange af vore dagligvarer. For at beskytte forbrugerne i vore islægsområder mod for høje prisstigninger blev der søgt og bevilget 30 mio kroner. Dette beløb var et tilskud til Royal Arctic Line med henblik på at reducere oliepristillægget.

INUIT ATAQATIGIIT

INATSIARTUNI



For at sikre transportmuligheder for borgerne i 3 Sydgrønlandske bygder ved Nanortalik i de perioder, hvor der hverken var skibs- eller helikopter anløb, blev der indgået en tillægsaftale til den eksisterende Serviceaftale. Tillægsaftalen betød en ekstra bevilling på 1 mio kroner.

Af andre større ekstra bevillinger kan nævnes hjælpepakke til landbrugserhvervet og gældsafvikling for Sulisartut Højskoliat.

Ligesom akkutpakken til Sundhedsvæsnen på 10 mio. Kroner blev bevilget sidste på året.

Som en konsekvens af omdannelsen af Mittarfeqarfiit til aktieselskab blev der eftergivet gæld på 135 mio. kroner.

Inuit Ataqatigiit takker for samarbejdet med Naalakkersuisut om det forgangne års sager, som viste sig at kræve ekstrabevillinger. Der er tale om samfundsvigtige opgaver, der ikke tålte forsinkelser. Tak Naalakkersuisut fordi i handler i rettidig omhu.

Også en stor tak til vore kolleger i Finansudvalget. Tak for grundige drøftelser. Tak for viljen til forhandling og gensidige bidrag med supplerende inputs og perspektiver som kvalificerer og nuancerer vores beslutninger.

Inuit Ataqatigiit godkender Naalakkersuisuts forslag til Tillægsbevillingslov for 2022.

Med disse år overdrager vi forslaget til Finansudvalget inden 2. behandlingen.